præexistentiam, eorumque in informanda corpora propter antea vitæ delicta, illisum somniavit. Unum et quidem appositè hic adiciendum : nempe fundamentalibus erroribus accensendum fore Jurisæi systema, cum, ut probavimus, in ejusmodi assertionem reprobandam perpetuè et unanimiter Christiani consenserint.

Sistere liceret nobis gradum, nec ampliùs in eà revincendà, quam toties oggerit Jurisæus, fundamentalium distinctione immorari : ulterius tamen progrediemur, eandemque distinctionem impugnabimus nonnullis ex Scripturà et traditione petitis argumentis.

1º Redarguit S. Paulus Galatas pravis deceptos à doctoribus, in eumque prolapsos errorem à concilio Hierosolymitano proscriptum, debere ipsos gentiles cum lege evangelicà Mosaicæ legis observationes conjungere. De errore illo quem pro fundamentalis Jurisæus non habuit, hanc pronuntiavit Apostolus sententiam : *Si quis vobis evangelizaverit, præter id quod accepistis, anathema sit* (Ad Galat. c. 1, v. 9). Et adhuc : *Sic stulti estis ut cum spiritu cæperitis, nunc carne consummementi* (Ibid. c. 3, v. 3). Denique : *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (Ibid. c. 5, v. 2). Generatim docuerunt Apostoli, nullà factà distinctione fundamentalium et non fundamentalium dogmatum, subversum esse hæreticum hominem, proprioque judicio condemnatum (Ad Titum, cap. 3). Hæresim generatim inter peccata recensuerunt, quæ reos ab æternâ excludunt hæreditate (Ad Galat. c. 5, v. 20). In hæreticos universim convenit effatum istud S. Pauli : *Sermo eorum ut cancer serpit* (Ad Timotheum, cap. 2, v. 2). Illis etiam perstringuntur Apostoli verbis : *Mali autem homines et seductores, proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes* (Ibid. cap. 3). Inò in systemate Jurisæi et aliorum qui privato examine volunt omnia definiri, nullus propriè haberetur hæreticus, cum errantium quisque obtendere posset, secutum se propositam omnibus veritatis inquirendæ methodum, nec aliorum auctoritate obstructum se teneri.

2º Præter argumenta quibus demonstratum est à temporibus Apostolorum, nullo interposito discrimine, prohibitos semper fuisse communionem Ecclesiæ hæreticos et schismaticos, alia quædam eundem in scopum collineantia attemnus obiter testimonia. Congregati Philippi ex ipsismet Arianis episcopi, directà ad omnes mundi episcopos epistolâ, testati sunt receptam esse in Oriente latam in Nova-

tum condemnationis sententiam. In concilio Gangrensi, incutitur anathema contemnentibus eos qui agapas ex fide faciunt, et propter Dei honorem fratres convocant; tum et mulieri quæ pro consueto muliebri indumento, virile accipiat, tum etiam à dissolventibus tradita jejunia quæ communiter servantur in Ecclesiâ. In concilio Mileitano secundo, contra Pelagium et Cælestium habito anno 416, omnibus episcopis placuit, ut quicumque verba ipsa dominicæ orationis, ubi dicimus : *Dimitte nobis debita nostra*, ita volunt à sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Hoc tamen errore, fundamentale nullum dogma convelli, Jurisæus ipse assereret. In concilio Constantinopolitano secundo, isti inter alios damnantur Origenis errores, quibus nec illi tolerantur putaverint subruere fundamentum fidei : Si quis dixerit rationalia refrigerata à divinâ charitate, crassiss corporibus, qualia sunt nostra, illigata fuisse, et homines vocata; alia verò cum ad summum malitiæ perterritigissent, frigidis tenebrosisque illigata esse corporibus; atque tum esse appellata demones, sive spiritualia nequitiæ, anathema sit. Si quis dixerit solem et lunam, et astra ipsa quoque cum ex eadem rationalium unitate essent, ex conversione in pejus facta esse id quod sunt, anathema esto.

CAPUT III.

Solvuntur objecta. — Explanantur quæ obijciuntur ex Scripturis.

Objic. 1º : Cum prophetiis quæ propagandum totum per orbem Ecclesiam prænuntiaverunt, coherere non potest unitatis idea, quæ ipsam intra individualis alicujus societatis fines coerceat; dictum est Abrahamo, Genes. cap. 22 : *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.* Psalm. 2, ita Deus Filium unigenitum alloquitur : *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Luc. cap. 24 : *Prædixit Christus prædicandam in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.* Prophetiæ illæ ad exitum perductæ sunt : orbem sufficienter occupat Ecclesia Christi, dummodò dicatur schismaticos omnes et hæreticos fundamentalibus in hærentes dogmatibus, sinu suo complecti : illos verò si statueris ab ejus communiione divelli, falsitatis arguntur prophetiæ, quæ ad propagationem illius referuntur.

Resp. : Objecto ista, quæ ubi agatur de catholicitate Ecclesiæ, iterum incurret, prætermitti eò loci non debuit, cum inde Jurisæus

non leve systemati suo de unitate præsidium accersendum esse putaverit; quæ ut elucidetur, triplex animadvertendum quod ad Ecclesiam attineat, extensionis genus. 1^o Nihil vetat quominus de extensione quæ gentes omnes non simul, sed succedentibus pervadat temporibus, exponantur quædam prophetiarum tum veteris, tum novi Testamenti: mundum iudicaturus universum, non priùs adventabit Christus, quàm omnes sub Evangelii iugum populos miserit Ecclesia.

2^o Prænuntiatio est quoque à sacris vaticiniis, disseminandam esse totum per orbem Ecclesiam eà extensione, quæ tota simul existat, ac tota cadat sub aspectum; idque comprobatum est eventu, quamvis adhuc multi supersint populi quos fides catholica nondùm adierit ac lumine suo non collustraverit; nec tamen fallunt ad stupendam Ecclesiæ progressionem spectantia vaticinia; neque enim strictius, omninòque prout sonant, intelligenda sunt: eorum quippe interpretatio recepta tum apud sacros, tum apud profanos auctores consuetudine loquendi temperanda est. Nonne regi Nabuchodonosor dixit Daniel: *Tu rex regum es, et Deus cœli regnum et fortitudinem et imperium et gloriam dedit tibi, et omnia in quibus habitant filii hominum?* Daniel, cap. 2, v. 37 et 38. Nonne idem propheta de Alexandri imperio sic prænuntiavit: *Regnum tertium, aliud æreum quod imperabit universæ terræ?* Ibid. v. 39. Tum de Romanâ potestate: *Devorabit universam terram, et conculcabit, et comminet eam;* cap. 7, v. 23. Quàm multæ tamen priscis recensentur monumentis gentes nunquàm in Assyriorum, quàm multæ nunquàm in Alexandri, quàm multæ nunquàm in Romanorum ditionem redactæ! Colossenses hortatur Paulus ut immobiles permaneant à spe Evangelii, quod audistis, inquit, quod prædicatum est in universâ creaturâ quæ sub cœlo est. De mysterio incarnationis ita generatim pronuntiat: *Apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo,* 1 ad Timoth. cap. 3, v. 16. Quot tamen mundi plagas latebat magnum hoc pietatis sacramentum? Relatis SS. Patrum testimoniis, probavimus quàm longè abfuerint ab inducendis catholicam in Ecclesiam sectis hæresi vel schismati servientibus: eosdem tamen Ecclesiam, totum per orbem esse diffusam prædicasse non inficiatur Juriaeus: plurima in promptu esset eorum adducere testimonia, nisi mox adducenda forent, ubi de catholicitate Ecclesiæ.

3^o Aliud in Ecclesiâ spectari potest extensionis genus in eo positum, ut præter Catholicos minime latentes, illis degentes in regionibus quibus dominatur hæresis, omnes ibi infantes ritè baptizati, ad Ecclesiam Christi pertineant; quibus addi possunt quicumque adulti hæresim aut schisma *formaliter*, seu libero consensu non susceperint.

Triplex hoc extensionis genus si attentè consideretur, pronum erit confiteri in exponendis oraculis mirabilem Ecclesiæ propagationem enuntiantibus, non hanc effingendam esse imaginem quam sibi induxerunt in mentem Callixtus et Juriaeus: non ita SS. Patres, non eà ratione Apostoli prophetias, quas certè callebant, intellexerunt.

Obijcies 2^o: Luctuoso decem tribuum schismati cuius auctor Jeroboam, adhæserunt propheta multi, septemque millia virorum quos laudavit ipse Dominus, et *quorum genua non sunt incurvata ante Baal,* lib. 5 Reg., cap. 19, v. 48. Non Jerosolymitanum ad templum sese conferbant, cujus extra limites mactandis victimis interdixerat populo suo Deus. Alienas quoque aras excitaverant, quibus eversis ingemit Elias: *Altaria tua (Domine) destruxerunt.* lib. 3 Regum, cap. 19, v. 10. Ergo sincera cum pietate, salutisque studio consociari potest schisma; neque fuit impedimento, quominus cum Roboam rege Israel fœdus iniret Josaphat sanctissimus rex Juda.

Resp. Ex decem quidem tribubus, plerique pactum Domini dereliquerant: vitulos aureos colebant quos crexerat Jeroboam; ex eorum schismate et agendi ratione, si concludere velit Juriaeus, inter vera Ecclesiæ membra reponendos, nec à salutis viâ, schismaticos, quâ tales, deflectere, fateatur oportet Ecclesiæ communione potiri notorios etiam idolorum cultores, lutâque salute posse pertinaciter infringi gravissimas Dei leges. Si verò agatur de iis duntaxat regni israelitici incolis qui cultum aversantes falsorum numinum, veroque Deo constanter servientes, à templo Jerusalem ad eundo abstinerent, iis, quibus poterant, satisfacientes religionis officii, immeritò illis iniretur schismatis nota. Adire quidem sacrificandi causâ Hierosolymitanum templum jubebantur Israelitæ: neque tamen ad iussa ejusmodi exequenda illi tenebantur quibus ea si facerent, immineret periculum capitis: à prædictâ ergo lege servandâ haud *intrinsicè* necessaria, immunes erant, regnum Israël incolentes viri religiosi, quos à sacris in templo

Jerusalem obeundis devocabant accerbissimæ principum minæ, extremaque forsan intentata supplicia; commorantibus in regno Judæ fratribus suis animo sociati, communionis externæ signa pro rerum adjunctis haud segniter edebant. Notum est quo divino incitatus impulsu, regem Israel Joram allocutus sit Eliseus propheta: *Quid mihi et tibi est? vade ad prophetas patris tui et matris tuæ... Vivit Dominus exercituum, in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Judæ erubescerem, non attendissem quidem te, nec respexissem*, lb. 4 Regum, cap. 3, v. 13 et 14. Tolerante aut annuente Deo, quædam ipsi poterunt in regno Israel dicari altaria, quibus destructis conquirebatur Eliás. Potuit enim Deus, urgente præsertim tam sævâ diuturnaque tempestate, eximere quos voluerit à lege quâ liberè prohibuerat, ne extra Jerosolymam ulla poneretur ara. Denique ex divinâ missione prophetarum Israelitico in regno commorantium, si consequens foret, tum in Ecclesiâ, tum in salutis viâ consistere schismaticos, idem pariter effluendum esset de ethnicis gentibus, ad quas advolant catholicæ Ecclesiæ ministri, qui Evangelicæ doctrinæ illis præferant facem, depravatis medeantur moribus, et si quos invenerint titubantes fortè aut lapsos Christianos, confirment, reficiant, aut erigant.

Objicies 3^o celeberrimum hunc locum Epist. 1 ad Corinth. cap. 3: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus; si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, fœnum, stipulam, unusquisque opus manifestum erit: dies enim Domini declarabitur, quia in igne revelabitur, et unusquisque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superædificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Eo maximè in testimonio, firmamentum causæ suæ collocavit Juræus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est.* Illic fundamentales quosdam articulos credendi ac profitendi, ad salutem inconcussa necessitas. *Qui superædificant super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, illi sunt qui accepto verbi prædicandi munere, sanam puramque prorsus doctrinam, ministerium suum fideliter implentes, tradiderint: probante licet et æstuante igne, illesum, integrumque permanebit eorum opus, seu doc-*

trina et docendi ratio: amplissima itaque ipsi à justo iudice rependetur merces; qui autem *ligna, fœnum, stipulam*, prædictum super fundamentum astruunt, pseudomagistri illi habentur, qui fundamentibus intactis articulis, hæreses tamen nonnullas adjiciunt; igne pertentatum ardescet illorum opus: admodò probatone, documenta eorum, quàm inania, solidoque fuerint destituta præsidio, apparebit: plectetur pro meritis illorum quisque hæreticorum, nec eò usque ut propter id hæreseos genus, æternâ privandi sint beatitudine: *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit; sic tamen quasi per ignem.* Potuit significantiùs exhiberi adnotatum à Juræo systema de unitate Ecclesiæ?

Resp.: Allati testimonii multiplex circumfertur expositio, nec ullam invexerunt SS. Patres quæ figmentis Juræi vel tantisper indulgeat: id quod sanè admirationis plurimum habeat, si apostolica ex illâ admonitione, evidens, ut ille sibi gratulatur, et efficacissimum jactati systematis eruatur argumentum. Exiiterunt nobilissimi interpretes qui auro et argento significata voluerunt ab Apostolo bona opera, quibus instantes sive Ecclesiæ ministri, sive nullo donati ministerio Christiani, Christoque Domino, tanquam firmissimo innitentes firmamento, generosâ fide ac ferventi charitate, inexhaustam sibi mercedem aggerunt: lignis autem, fœno et stipulâ designari putaverunt inordinatos quosdam affectus, vel à salute dimoventes in perpetuum, vel (quod verbis S. Pauli magis consonat) retardantes duntaxat ad tempus: hæc ut videre est, interpretatio, systema Juræi minimè adjuvat. Verùm spontè ac ut probabilis fateamur, quos memorato loco vel approbat, vel redarguit superædificantes Apostolus, illos non esse nisi verbi divini ministros et prædicatores, dispari modo alios atque alios imposito sibi docendi et prædicandi defungentes munere. Interpretationem hanc suadent tum scopus in quem intendit Apostolus, fideles deterrrens ab inquieto et supra modum æmulo diversos ergi verbi dispensatores studio, tum prævia citatis Apostoli verbis hæc ejusdem efflata: *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1 ad Corinth. c. 3, v. 7. Dei sumus adjutores, Dei agricultura estis: Dei ædificatio estis; secundum gratiam, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superædificat: unusquisque videat quomodo superædificet; fundamentum enim aliud*

nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est *Christus Jesus*. Ibid. v. 9, 10, 11. Verum ex istâ interpretatione nihil adiuncti potest Juræus ad confirmandam sententiam suam percipere.

Namque 1^o in hoc hæretici omnes consentiunt cum Catholicis, habendum esse Christum tanquam fidei nostræ auctorem, consummatorem ac fundamentum : id palam prædicant ipsimet Sociniani, quos tamen inter vera Ecclesiæ membra cooptare Juræus ipse noluerit; at verbis Apostoli mox allatis non declaratur, quid complecti debeat fides, ut credatur in Christum tanquam in primarium immotumque spiritualis fundamentum ædifici; ergone impugnantibus divinitatem Spiritûs sancti Macedonianis, confundentibus in Christo naturas Eutychianis, dividentibus ejus personam Nestorianis, imò et consubstantialiam Patri negantibus Arianis, etc., patebit Ecclesia, regnumque cœlorum! non eò usque temeritatis ac tolerantissimi prorupit Juræus.

2^o Dùm asseritur non aliud posse præter Christum poni fundamentum, totus ibi designatur Christus, Deus et homo, mediator Dei et hominum, Patris Unigenitus, Patri consubstantialis, non divellendus ab Ecclesiâ ipsius corpore : *Ipsam*, inquit Apostolus, *dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur*. Epist. ad Ephes. cap. 1, v. 22 et 23. Si corpus et plenitudo Christi sit Ecclesia, si caput Ecclesiæ Christus, ergo et detrahit Christo, et abjicere censetur Christum, qui doctrinam, quæcumque ipsis videatur, teneant quam noverint Ecclesiæ judicio esse proscriptam. Nec reponatur cum Juræo, nihil unquam controversiæ dijudicare catholicam Ecclesiam: hoc enim commentum se ipso convictum, jam abundè confutatam est. Juræi systemati nedùm patrocinetur, officit potius, rectè expositum Apostoli testimonium. « Expositio illius, « ait sapienter Estius in hunc locum, con- « trahenda est ad doctrinam quæ fundamento « rectæ ac sanæ fidei (quod Christus est), « superstruitur, ut videlicet per aurum, ar- « gentum et lapides pretiosos, intelligatur « doctrina pura, sincera et solida, conducent « ad pietatem et pertinens ad ornamentum « Ecclesiæ : per ligna verò et fœnum et sti- « pulam, doctrina non quidem hæretica aut « perniciosa (talís enim fundamentum de- « strueret), sed minús sincera, minúsque « solida : veluti si humanis ac philosophicus

« aut etiam Judaicis opinionibus admixta. »

Objicies 4^o : Negabant Sadducæi spiritualescens ullam existere substantiam; negabant superstitem fore animam corpore, rependendasque ullas post mortem, aut virtuti mercedis aut sceleri pœnas; non obstiterunt errores illi quos expressè reprobavit Christus, quos et religioni et moribus detrimenti plurimum afferre nemo non dixerit, quominus unitate communionis adunarentur synagogæ, Sadducæi sederent in maximo Judæorum concilio, ecclesiasticis augerentur muniis, ad ipsumque pontificatus apicem promoverentur. Veneratione quâdam colebantur Pharisei, fato quamvis omnia regi asseverarent, animasque uno corpore in aliud traduci somniarent cum Pythagoricis : doctrinam hanc tribuit Phariseis auctor libri cui titulus : *Dictionnaire philosophique*.

Resp. 1^o : Hæc objicere non possunt Juræus ipsiusque sectatores, quin regulas ab ipso positas tollant, quibus articuli fundamentales tutò secernantur. Constituit enim pro fundamentali habendum esse errorem quidquid supremam evertit hominis beatitudinem (Système de l'Église, lib. 1, cap. 25). Quo pacto posset æternæ spes beatitudinis cum illâ Sadducæorum doctrinâ conciliari, quæ stans interire animam cum corpore, nihil proinde post mortem repositum esse mercedis aut supplicii.

2^o Ut concessâ olim apud Judæos Sadducæis tolerantia munitur systema Juræi, ostendat necesse est, non solum aggregatos fuisse synagogæ, ipsâ verè consentiente, Sadducæos, verum etiam (id quod rem causamque maximè continet), viam salutis sibi suis non interclusisse erroribus : at quis verè Christianus persuadere sibi queat, à salutis tramite illos non aberrasse, qui tam necessaria sustulissent ad eam promerendam incitamenta, eundemque comminiscerentur animæ corporisque interitum?

3^o Alia est, ut ita loquamur, tolerantia *personæ*, alia est tolerantia *doctrinæ* : toleratur verè ac propriè doctrina, si concedatur licentia ipsius palam docendæ, tradendæ, ac pro nutu disseminandæ : sic intactâ dogmatum quorundam fide, quæ difficiles explicatus habeant, circumferuntur expositiones nonnullæ, quæ apertè et publicè defendantur, neque reclamante neque suffragante Ecclesiâ; evinci nunquam poterit hunc in modum toleratam fuisse in synagogâ doctrinam Sad-

ducæorum : populos illi quidem et magnates suas in partes clandestinis nitebantur colloquiis pellicere : quin etiam arreptâ occasione, cum impunè facturos se putarent, placia sua audaciùs efferebant : at probari non potest, synagogæ persuasum fuisse, tutâ eos conscientiâ et illæsâ salute, exitiosa quibus inficiebantur dogmata, tenere ac tueri potuisse. Ab insanâ illâ doctrinâ cæteri abhorrebant Judæi.

4^o Sadducæi ut tolerarentur tolerantia personæ, suadebat diversa quædam pro diversis temporibus necessitas : prodierunt auctore Sadoc trecentis circiter post captivitatem Babyloniam annis ; premente Syriorum, deinde Romanorum dominatu, penes Judæos sæpiùs non fuit potestas ad pontificalem dignitatem provehendi, quem defungendis idoneum muneribus judicarent : ipsi interdum Sadducæi eâ potestate valebant et viribus, quæ publicis à muneribus non sinerent invidios illos repelli : illud etiam accedit, quod à muniis et honoribus amovendi non viderentur Judæis propter errores quos expressè non reprobarat lex Mosaica ; animas quidem esse immortales, pœnis aut præmiis, pro meritorum diversitate, post interitum corporis afficiendas, pro certo habebat synagoga ; indicabant Scripturæ, ut par est, intellectæ ; suadebat multimodis ipsa lex Mosaica : at cum expressis documentis dogma illud non proposuerit, hinc synagogæ non videbantur à conciliis publicis, neque à summo pontificatu removendi Sadducæi, cum legem Mosaicam profiterentur, sacrificiis quæ jubebat interessent, festa instituta celebrarent, religiosos ritus omnes, perinde ac cæteri Judæi servandos curarent, explendaque agnoscerent omnia quæ Moyses officia imposuerit.

5^o Neque tamen ita tolerabantur exterius, ut à communionem ecclesiasticâ non aliquandò etiam per vim propulsarentur : ut contigit mortuo fratre Aristobuli Alexandro, cujus adjuvante uxore, oppressi à Phariseis Sadducæi abdicare se muneribus coacti sunt, aut quos gereret magistratus ad Phariseorum mentem attemperare.

Denique nihil vetat quominus inter Ecclesiæ Christi membra requiratur strictioris unitas communionis, quam olim in synagoga ; qualis autem esse debeat volente Christo hæc unitas, satis jam à nobis explanatum est.

Soluti faciliora sunt quæ de Phariseis obijciuntur ; inductæ fatalis necessitatis insimulati sunt per calumniam. Absoluto quidem et ineluctabili decreto determinari dixerunt eventa

naturalia : sed humanæ libertati consulere divinam providentiam, nullamque inferri meritis aut demeritis repugnantem necessitatem confitebantur ; hoc illis testimonium perhibuit Joseph, Phariseus ipse ac eruditus. Falsò quoque postularentur de propugnata eadem quam defendebant Pythagorei, et poetæ cecinerunt, metempsychosi : justorum animas existimabant in amenam refertamque deliciis sedem transferri, undè possent labentibus ætatibus remeare gradum, et in alia quibus illigarentur, emigrare humana corpora ; malos autem, tenebrosa in loca detrudi æternis cruciandis suppliciis. Doctrinam itaque tum in hoc capite, tum in quibusdam aliis, profitebantur variis admixtam erroribus, sed quos hæreticas inter doctrinas non recensuerat synagoga : eorum cæcitatem increpabat Christus, et qui ingeminata perspexerit quibus eos percellerat, anathemata, ille profectò non adducetur, ut eos à salutis semitâ existimet, eâ cæcitate mentis et duritie cordis non recessisse, quocumque honore afficerentur à populo.

Obijcies 5^o : Apostolorum temporibus coalescebat Ecclesia Christi ex duobus Christianorum generibus nullâ inter se communionem devinctis ; qui enim ex Judæis religionem christianam amplexi fuerant, Mosaicæ nihilominus legis œconomia et cæremoniis addictos sese profitebantur, ad easque observandas ipsos gentiles ad Christum conversos contendebant adigere : quod quidem jugum non esse gentilibus imponendum statuerant in concilio Jerosolymitano Apostoli ; unde ex paganis, qui militiæ Christianæ nomen dederant, illi immunes meritò sese credebant à legis Mosaicæ propriis institutionibus, Apostolico freti iudicio, cui refragari nefas. Hoc postposito decreto, Christianos omnes legis Mosaicæ præceptionibus obligatos teneri jaectabant facti ex Judæis Christiani ; hæresi simul et schismate laborabant : hæresis quatenus prolata ab Apostolis, solemniterque promulgatæ definitioni renitebantur, quæ, cæremoniis legalibus gentiles non obstringi declaratum est ; schismate, eò quod à convictu, omnique propemodum ecclesiasticæ societatis ineunda ratione excluderent, regnoque œclorum judicarent extraneos illos omnes ex conversis ad religionem Christianam ethnicis, qui cum ipsâ conjungere Mosaicæ legis cæremonias renuerint ; hinc non minùs à Christianis illis dissidebant, quam dissentiant à Græcis Latini, à Lutheranis Calvinistæ, à Protestantibus